
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            6 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione “Convenzione per il potenziamento del servizio di asili nido per gli a.s.  

                     ‘24/’25 ‘25/‘26 – ‘26/‘27  in attuazione della legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172- 

                       173, legge n. 234 del 30 dicembre 2021” 

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  VENTIQUATTRO del mese di  FEBBRAIO alle ore 

12.15,  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 

10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

Partecipa altresi’ il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

• Che l’art. 1 commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di bilancio 2022), 

ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale a titolo di 

potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione 

del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

• Che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli 

Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i 

bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con 

un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il 

servizio privato; 

• Che, in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, il Decreto del 

18 Gennaio 2024 del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 

con il Ministro dell’Istruzione e del Merito con il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le 

Politiche di Coesione e il PNRR e con il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, 

ha disciplinato, per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, 

della legge n. 232 del 2016, pari a 230 milioni di Euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto 

ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna, ripartendo il Fondo sulla base dei criteri e 

delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio asili nido e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al 

comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della 

Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, ed attribuisce a ciascun 

comune gli importi indicati nell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota 

metodologica; 

 

DATO ATTO che il Comune di Germagno non è titolare di servizi 0-3 ANNI e sul territorio 

comunale non sono presenti strutture proprie o di privati, per cui in via autonoma non è in grado di 

soddisfare la domanda di posti da parte dei propri residenti; 

 

VISTO che tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della Commissione 

Tecnica per i Fabbisogni sono previste, tra le altre: 

➢ il ricorso a Convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 

➢ altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui 

all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con 

affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo; 

➢ acquisto di strumentazioni e attrezzature, finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo assegnato 

nell’anno in corso e degli obiettivi per gli anni futuri; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2025, con la quale è stato 

approvato l’atto di indirizzo che prevede di approvare nel corso del 2025 una convenzione con un 

asilo nido con riserva di 1 posto per i bambini residenti nel comune di Germagno; 

 

PRESO contatti a questo scopo con gli asili nido privati presenti nelle vicinanze del Comune di 

Germagno e ritenuto di avviare una convenzione con l’Asilo Elisa Beltrami” con sede in Cireggio 

di Omegna Via Zanella n. 1 che si è dichiarato disponibile alla redazione di una convenzione 

apposita per la riserva di nr 1 posto per i bambini residenti nel comune di Germagno; 

 

VALUTATO dunque per gli A.S. ‘24/‘25 – ‘25/‘26 – ‘26/‘27 di avviare la collaborazione con 

l’Asilo Elisa Beltrami” (codice fiscale 04032390044) con sede in Cireggio di Omegna Via Zanella 

n. 1 (asilo privato per la prima infanzia tra i piu’ vicini a Germagno) attraverso la riserva di n. 1 

posto bambino per ciascun anno da assegnarsi a utente residente nel territorio del Comune di 

Germagno; 

 



CONSIDERATO che IFEL Obiettivi in Comune ha provveduto a delineare le previsioni degli 

obiettivi di servizio per gli asili nido per il Comune di Germagno, come segue: 

- anno 2024 n. 1 bambini 

- anno 2025 n. 1 bambini 

- anno 2026 n. 1 bambini 

- anno 2027 n. 2 bambini  

assegnando al Comune la somma necessaria al conseguimento degli stessi; 

 

CONSIDERATO che per tutto quanto innanzi richiamato le Parti, definiscono e stipulano specifico 

accordo costituito da n. 11 articoli; 

 

DATO atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei 

rispettivi Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. Di approvare l’allegata convenzione che si allega alla presente nel testo composto da n. 11 

articoli, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, ammontante per questo 

Comune ad €. 1.500,00 annue, troverà imputazione all’intervento codice meccanografico 

12.01.1.104 del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 

4. Di dare mandato all’ufficio amministrativo dell’Ente di porre in essere tutti gli atti necessari e 

conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  VITTONI Fabrizio                                                                           f.to     Dr. Nella VECA  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26/02/2025 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 26/02/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to    Dr. Nella VECA  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 26/02/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  26/02/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                             f.to     Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 26/02/2025                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                     f.to    Dr. Nella VECA  

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 26/02/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                             f.to     Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  26/02/2025 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                            f.to  VITTONI Fabrizio 

 

   


